ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 38/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  acerca  dos
credenciamentos  realizados  através  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  visando  atender  consultas  e
exames  ginecológicos  no  município  de  Itajaí:  1)  Quais  clínicas  credenciadas  que  o  Município  dispõe
visando  o  atendimento  ginecolócico?  2)Quantas  consultas  ginecológicas  são  realizadas  por  mês  no
município? 3) Qual o custo atual com os serviços prestados referente as consultas ginecológicas? 4)
Qual o custo atual com os serviços prestados referentes aos exames ginecológicos? 5) Indicar o tempo
médio de espera para realização de consultas ginecológicas.

JUSTIFICATIVA:

O SUS (Sistema Único de Saúde) trata-se de um sistema de suma importância para as famílias brasileiras, que não
possuem condições de arcar com tratamento médico. Porém, mesmo sendo um dos melhores e maiores sistemas
públicos de saúde, são recebidos da população muitas reclamações referente a demora no atendimento.

Compreende-se que as pessoas só poderão acompanhar e entender o prazo para realização de cada procedimento
solicitado, se essas informações estiverem disponíveis em um local de acesso a todos. Diante desta problemática o
presente  Requerimento  tem  por  objetivo  sanar  as  dúvidas  referente  ao  atendimento  voltado  para  a  mulher,
considerando as inúmeras reclamações recebidas neste Gabinete em relação a falta de ginecologistas nas Unidades
de Atendimento à saúde do Município, bem como na demora do atendimento das consultas e exames. Vale ressaltar
que para a manutenção da saúde da mulher é extremamente necessário o acompanhamento de especialista nesta
área para um atendimento de qualidade e direcionado.

Sendo assim, se faz necessário que sejam repassados os devidos esclarecimentos, pois as informações supracitadas
servirão para o cumprimento das obrigações de fiscalização que cabe ao vereador no exercício de suas funções, bem
como, servirão para prestar esclarecimentos aos munícipes, devido ao grande questionamento dos mesmos sobre os
atendimentos voltados ao público feminino.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE MARÇO DE 2022

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100